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ИНДИЯ В РЕЙТИНГЕ СТРАН-ИМПОРТЕРОВ  
ПО ФАКТИЧЕСКОМУ ИМПОРТУ ВИВТ В 2022 ГОДУ  

И ЗА ПЕРИОД 2019-2022 гг. 
 

К открытию 14-й Международной авиационно-космической выставки Aero India 
2023 в Бангалоре ЦАМТО публикует оценку положения Индии в рейтинге стран-
импортеров вооружений по фактическому импорту ВиВТ в 2022 году и за период 
2019-2022 гг. 

 
Первое место по фактическому объему импорта вооружений по итогам 2022 

года занимает Индия. По данным ЦАМТО, объем идентифицированного военного 
импорта Индии в 2022 году составил 13,397 млрд. долл. или 13,49% от 
общемирового объема импорта ПВН. 

Для сравнения: в 2019 году объем военного импорта Индии составил 7,383 
млрд. долл. (9,43% от объема мирового импорта), в 2020 году – 11,956 млрд. 
долл. (13,79%), в 2021 году – 12,125  млрд. долл. (14,15%). В целом за последний 
4-летний период Индия импортировала вооружений на сумму 44,862 млрд. долл. 
(12,82% от всего объема мирового импорта). С этим объемом импорта по периоду 
2019-2022 гг. Индия также занимает 1 место. 

 
Второе место по фактическому объему импорта вооружений по итогам 2022 

года занимает Катар. Объем идентифицированного военного импорта Катара в 
2022 году ЦАМТО оценивает в сумму 11,645 млрд. долл. или 11,73% от 
общемирового объема импорта ПВН. 

Для сравнения: в 2019 году объем военного импорта Катара составил 7,771 
млрд. долл. (9,93% от объема мирового импорта), в 2020 году – 3,516 млрд. долл. 
(4,06%), в 2021 году – 4,750 млрд. долл. (5,54%). В целом за последний 4-летний 
период Катар импортировала вооружений на сумму 27,682 млрд. долл. (7,91% от 
всего мирового импорта вооружений). С этим объемом импорта по периоду 2019-
2022 гг. Катар занимает 3 место. 

 
Третье место по фактическому объему импорта вооружений по итогам 2022 

года занимает Саудовская Аравия. Объем идентифицированного военного 
импорта Саудовской Аравии в 2022 году ЦАМТО оценивает в сумму 5,950 млрд. 
долл. или 5,99% от общемирового объема импорта ПВН. 

Для сравнения: в 2019 году объем военного импорта Саудовской Аравии 
составил 10,288 млрд. долл. (13,15% от объема мирового импорта), в 2020 году – 
10,779 млрд. долл. (12,44%), в 2021 году – 6,798 млрд. долл. (7,93%). В целом за 
последний 4-летний период Саудовская Аравия импортировала вооружений на 
сумму 33,814 млрд. долл. (9,66% от всего мирового импорта вооружений). С этим 
объемом импорта по периоду 2019-2022 гг. Саудовская Аравия занимает 2 место. 

 
Четвертое место по фактическому объему импорта вооружений по итогам 

2022 года занимает Кувейт. Объем идентифицированного военного импорта 
Кувейта в 2022 году ЦАМТО оценивает в сумму 5,103 млрд. долл. или 5,14% от 
общемирового объема импорта ПВН. 

Для сравнения: в 2019 году объем военного импорта Кувейта составил 145,2 
млн. долл. (0,19% от объема мирового импорта), в 2020 году – 340,4 млн. долл. 
(0,39%), в 2021 году – 1,536 млрд. долл. (1,79%). В целом за последний 4-летний 
период Кувейт импортировал вооружений на сумму 7,124 млрд. долл. (2,04% от 
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всего мирового импорта вооружений). С этим объемом импорта в целом по 
периоду 2019-2022 гг. Кувейт занимает 14 место. 

 
Пятое место по фактическому объему импорта вооружений по итогам 2022 

года занимают ОАЭ. Объем идентифицированного военного импорта ОАЭ в 2022 
году ЦАМТО оценивает в сумму 3,748 млрд. долл. или 3,77% от общемирового 
объема импорта ПВН. 

Для сравнения: в 2019 году объем военного импорта ОАЭ составил 1,366 млрд. 
долл. (1,75% от объема мирового импорта), в 2020 году – 3,976 млрд. долл. 
(4,59%), в 2021 году – 3,664 млрд. долл. (4,27%). В целом за последний 4-летний 
период ОАЭ импортировали вооружений на сумму 12,753 млрд. долл. (3,64% от 
всего мирового импорта вооружений). С этим объемом импорта по периоду 2019-
2022 гг. ОАЭ занимают 6 место. 

 
Последующие места в первой десятке по объему импорта вооружений по 

итогам 2022 года занимают Япония – 3,438 млрд. долл., Германия – 3,174 млрд. 
долл., Великобритания – 2,922 млрд. долл., Нидерланды – 2,783 млрд. долл. и 
Австралия – 2,734 млрд. долл. 

Если учитывать весь 4-летний период (2019-2022 гг.), рейтинг стран-
импортеров, занимающих места с 1 по 10-е будет выглядеть следующим образом: 
Индия – 44,862 млрд. долл. (1 место), Саудовская Аравия – 33,814 млрд. долл. (2 
место), Катар – 27,682 млрд. долл. (3 место), Австралия – 15,553 млрд. долл. (4 
место), Южная Корея – 14,455 млрд. долл. (5 место), ОАЭ – 12,753 млрд. долл. (6 
место), Великобритания – 11,240 млрд. долл. (7 место), Япония – 10,491 млрд. 
долл. (8 место), Египет – 10,099 млрд. долл. (9 место) и Алжир – 9,065 млрд. долл. 
(10 место). 

 
Вторая десятка стран-импортеров по итогам 2022 года выглядит следующим 

образом:  
Пакистан – 2,663 млрд. долл. (11 место), США – 1,791 млрд. долл. (12 место), 

Румыния – 1,779 млрд. долл. (13 место), Польша – 1,770 млрд. долл. (14 место), 
Норвегия – 1,763 млрд. долл. (15 место), Южная Корея – 1,757 млрд. долл. (16 
место), Бразилия – 1,687 млрд. долл. (17 место), Турция – 1,675 млрд. долл. (18 
место), Египет – 1,341 млрд. долл. и Тайвань – 1,334 млрд. долл. (20 место). 

В целом по итогам военного импорта за последние 4 года вторая десятка стран 
по стоимостному объему импорта вооружений выглядит следующим образом: 

США – 8,349 млрд. долл. (11 место), Израиль – 8,066 млрд. долл. (12 место), 
Пакистан – 7,415 млрд. долл. (13 место), Кувейт – 7,124 млрд. долл. (14 место), 
Нидерланды – 6,984 млрд. долл. (15 место), Норвегия – 5,789 млрд. долл. (16 
место), Турция – 5,479 млрд. долл. (17 место), Ирак – 5,358 млрд. долл. (18 
место), Германия – 5,261 млрд. долл. (19 место) и Тайвань – 5,004 млрд. долл.       
(20 место). 

В целом в рейтинг ЦАМТО по итогам 2022 года включено 109 стран, 
осуществивших импорт вооружений. 

По периоду 2019-2022 гг. в рейтинг включено 157 стран, осуществивших 
импорт вооружений в этот период. 
 

Идентифицированные импортные поставки ВиВТ в 2022 году (млн. долл. в текущих ценах) 
Рей-
тинг СТРАНА 2022 Рей-

тинг СТРАНА 2022 

1. Индия 13397,4 56. Португалия 228,8 
2. Катар 11644,6 57. Финляндия 208,9 
3. Саудовская Аравия 5950,0 58. Латвия 187,5 
4. Кувейт 5103,0 59. Китай 176,7 
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Идентифицированные импортные поставки ВиВТ в 2022 году (млн. долл. в текущих ценах) 
Рей-
тинг СТРАНА 2022 Рей-

тинг СТРАНА 2022 

5. ОАЭ 3747,7 60. Хорватия 175,0 
6. Япония 3437,5 61. Кипр 173,0 
7. Германия 3173,7 62. Ангола 170,0 
8. Великобритания 2921,5 63. Перу 167,9 
9. Нидерланды 2782,8 64. Аргентина 165,5 
10. Австралия 2733,8 65. Литва 152,7 
11. Пакистан 2662,9 66. Швейцария 141,7 
12. США 1790,5 67. Сенегал 119,2 
13. Румыния 1779,2 68. Шри-Ланка 116,0 
14. Польша 1770,0 69. Австрия 102,8 
15. Норвегия 1763,1 70. Камбоджа 100,0 
16. Южная Корея 1756,8 71. Туркменистан 96,7 
17. Бразилия 1686,8 72. Колумбия 95,7 
18. Турция 1675,5 73. Эфиопия 95,0 
19. Египет 1340,8 74. Гана 80,0 
20. Тайвань 1334,2 75. Чили 74,8 
21. Марокко 1277,0 76. Армения 70,0 
22. Канада 1227,0 77. Эстония 60,5 
23. Израиль 1164,6 78. Мальта 56,2 
24. Таиланд 1102,6 79. Мали 55,0 
25. Сингапур 1020,4 80. Ямайка 54,3 
26. Малайзия 951,7 81. Малави 50,0 
27. Испания 926,3 82. Танзания 50,0 
28. Италия 900,0 83. Кения 44,9 
29. Венгрия 883,3 84. Ботсвана 43,8 
30. Швеция 873,5 85. Тунис 42,6 
31. Дания 818,4 86. Нигер 38,5 
32. Алжир 814,2 87. ЮАР 35,8 
33. Филиппины 789,8 88. Сальвадор 34,3 
34. Бангладеш 745,0 89. Афганистан 30,5 
35. Новая Зеландия 731,5 90. Чад 30,0 
36. Украина 710,3 91. Маврикий 26,0 
37. Ирак 662,0 92. Джибути 23,0 
38. Франция 630,0 93. Эквадор 22,2 
39. Индонезия 556,5 94. Того 20,0 
40. Мьянма 548,7 95. Македония 17,4 
41. Нигерия 530,6 96. Камерун 17,1 
42. Бахрейн 515,7 97. Папуа Новая Гвинея 16,5 
43. Венесуэла 476,6 98. Габон 14,0 
44. Казахстан 469,4 99. Косово 13,0 
45. Бельгия 360,5 100. Панама 12,6 
46. Мексика 355,0 101. Микронезия 12,0 
47. Греция 354,6 102. Узбекистан 8,5 
48. Беларусь 320,0 103. Албания 6,9 
49. Иордания 320,0 104. Буркина Фасо 6,0 
50. Чехия 280,8 105. Уругвай 5,0 
51. Словакия 265,7 106. Киргизия 3,0 
52. Сербия 260,0 107. Босния и Герцеговина 1,2 
53. Вьетнам 252,2 108. ДРК 1,2 
54. Россия 250,0 109. Кот-д`Ивуар 1,0 
55. Уганда 240,8  Неизвестный 490,3 

    Итого: 99277,1 
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Идентифицированные импортные поставки ВиВТ в 2019-2022 гг. (млн. долл. в текущих ценах) 

№ 
п/п СТРАНА 2019 2020 2021 2022 2019-2022 

1. Индия 7383,3 11956,2 12124,9 13397,4 44861,9 
  9,43 13,79 14,15 13,49 12,82 
2. Саудовская Аравия 10287,7 10778,7 6798,1 5950,0 33814,4 
  13,15 12,44 7,93 5,99 9,66 
3. Катар 7771,2 3516,1 4750,2 11644,6 27682,1 
  9,93 4,06 5,54 11,73 7,91 
4. Австралия 5222,1 4570,8 3026,2 2733,8 15552,9 
  6,67 5,27 3,53 2,75 4,44 
5. Южная Корея 4255,2 5050,9 3392,1 1756,8 14455,1 
  5,44 5,83 3,96 1,77 4,13 
6. ОАЭ 1365,8 3976,3 3663,7 3747,7 12753,5 
  1,75 4,59 4,27 3,77 3,64 
7. Великобритания 1499,4 3768,9 3050,5 2921,5 11240,3 
  1,92 4,35 3,56 2,94 3,21 
8. Япония 1709,6 2581,8 2762,6 3437,5 10491,4 
  2,18 2,98 3,22 3,46 3,00 
9. Египет 2613,4 2198,0 3946,7 1340,8 10098,9 
  3,34 2,54 4,61 1,35 2,89 
10. Алжир 657,6 3904,8 3688,3 814,2 9064,9 
  0,84 4,51 4,30 0,82 2,59 
11. США 1881,9 1687,7 2988,7 1790,5 8348,7 
  2,40 1,95 3,49 1,80 2,39 
12. Израиль 2017,8 1774,7 3109,0 1164,6 8066,1 
  2,58 2,05 3,63 1,17 2,31 
13. Пакистан 1257,7 1278,9 2215,2 2662,9 7414,7 
  1,61 1,48 2,58 2,68 2,12 
14. Кувейт 145,2 340,4 1535,8 5103,0 7124,4 
  0,19 0,39 1,79 5,14 2,04 
15. Нидерланды 1021,8 1389,9 1789,9 2782,8 6984,3 
  1,31 1,60 2,09 2,80 2,00 
16. Норвегия 1659,3 1107,9 1258,7 1763,1 5788,9 
  2,12 1,28 1,47 1,78 1,65 
17. Турция 2649,9 603,9 549,8 1675,5 5479,2 
  3,39 0,70 0,64 1,69 1,57 
18. Ирак 3628,5 540,5 527,0 662,0 5358,0 
  4,64 0,62 0,61 0,67 1,53 
19. Германия 90,8 802,8 1193,8 3173,7 5261,0 
  0,12 0,93 1,39 3,20 1,50 
20. Тайвань 1015,4 1747,4 907,2 1334,2 5004,2 
  1,30 2,02 1,06 1,34 1,43 
21. Румыния 135,8 798,9 1843,5 1779,2 4557,4 
  0,17 0,92 2,15 1,79 1,30 
22. Канада 827,7 767,7 1093,4 1227,0 3915,8 
  1,06 0,89 1,28 1,24 1,12 
23. Польша 768,4 835,9 517,2 1770,0 3891,4 
  0,98 0,96 0,60 1,78 1,11 
24. Франция 1455,1 1172,1 600,0 630,0 3857,2 
  1,86 1,35 0,70 0,63 1,10 
25. Италия 918,2 900,0 900,0 900,0 3618,2 
  1,17 1,04 1,05 0,91 1,03 
26. Индонезия 1066,0 750,1 946,2 556,5 3318,7 
  1,36 0,87 1,10 0,56 0,95 
27. Бразилия 357,8 586,8 547,5 1686,8 3178,9 
  0,46 0,68 0,64 1,70 0,91 
28. Таиланд 926,5 590,0 541,0 1102,6 3160,1 
  1,18 0,68 0,63 1,11 0,90 
29. Сингапур 606,7 500,0 781,7 1020,4 2908,7 
  0,78 0,58 0,91 1,03 0,83 
30. Испания 548,2 610,1 615,8 926,3 2700,4 
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Идентифицированные импортные поставки ВиВТ в 2019-2022 гг. (млн. долл. в текущих ценах) 
№ 
п/п СТРАНА 2019 2020 2021 2022 2019-2022 

  0,70 0,70 0,72 0,93 0,77 
31. Нигерия 178,7 387,4 1573,1 530,6 2669,8 
  0,23 0,45 1,84 0,53 0,76 
32. Китай 1807,0 399,1 36,7 176,7 2419,4 
  2,31 0,46 0,04 0,18 0,69 
33. Марокко 165,1 469,1 451,1 1277,0 2362,3 
  0,21 0,54 0,53 1,29 0,68 
34. Малайзия 295,1 589,6 497,3 951,7 2333,7 
  0,38 0,68 0,58 0,96 0,67 
35. Филиппины 321,5 727,6 455,3 789,8 2294,2 
  0,41 0,84 0,53 0,80 0,66 
36. Бангладеш 485,0 240,4 619,0 745,0 2089,4 
  0,62 0,28 0,72 0,75 0,60 
37. Казахстан 406,5 719,0 368,2 469,4 1963,2 
  0,52 0,83 0,43 0,47 0,56 
38. Афганистан 772,1 637,7 522,0 30,5 1962,3 
  0,99 0,74 0,61 0,03 0,56 
39. Новая Зеландия 113,0 850,0 150,0 731,5 1844,5 
  0,14 0,98 0,18 0,74 0,53 
40. Дания 220,8 279,4 500,5 818,4 1818,9 
  0,28 0,32 0,58 0,82 0,52 
41. Украина 798,8 93,4 131,5 710,3 1734,1 
  1,02 0,11 0,15 0,72 0,50 
42. Мьянма 410,8 236,7 486,7 548,7 1682,8 
  0,52 0,27 0,57 0,55 0,48 
43. Венгрия 115,0 181,6 432,5 883,3 1612,4 
  0,15 0,21 0,50 0,89 0,46 
44. Швеция 116,6 181,4 318,5 873,5 1490,0 
  0,15 0,21 0,37 0,88 0,43 
45. Греция 148,1 419,3 466,7 354,6 1388,6 
  0,19 0,48 0,54 0,36 0,40 
46. Вьетнам 38,6 270,3 802,6 252,2 1363,7 
  0,05 0,31 0,94 0,25 0,39 
47. Бельгия 31,7 343,9 450,3 360,5 1186,4 
  0,04 0,40 0,53 0,36 0,34 
48. Мексика 146,2 544,4 0,0 355,0 1045,6 
  0,19 0,63 0,00 0,36 0,30 
49. Бахрейн 104,0 181,1 153,6 515,7 954,4 
  0,13 0,21 0,18 0,52 0,27 
50. Сербия 187,8 207,2 246,0 260,0 901,0 
  0,24 0,24 0,29 0,26 0,26 
51. Туркменистан 0,0 23,0 781,0 96,7 900,7 
  0,00 0,03 0,91 0,10 0,26 
52. Иордания 208,6 292,7 65,6 320,0 886,9 
  0,27 0,34 0,08 0,32 0,25 
53. Литва 70,4 340,5 167,2 152,7 730,7 
  0,09 0,39 0,20 0,15 0,21 
54. Аргентина 136,4 148,7 245,4 165,5 696,0 
  0,17 0,17 0,29 0,17 0,20 
55. Оман 236,2 193,1 244,7 0,0 673,9 
  0,30 0,22 0,29 0,00 0,19 
56. Беларусь 260,0 20,0 65,0 320,0 665,0 
  0,33 0,02 0,08 0,32 0,19 
57. Словакия 58,0 318,3 19,3 265,7 661,2 
  0,07 0,37 0,02 0,27 0,19 
58. Венесуэла 115,0 5,0 0,0 476,6 596,6 
  0,15 0,01 0,00 0,48 0,17 
59. Чехия 50,1 32,3 216,8 280,8 580,0 
  0,06 0,04 0,25 0,28 0,17 
60. Чили 88,5 265,0 144,2 74,8 572,5 
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Идентифицированные импортные поставки ВиВТ в 2019-2022 гг. (млн. долл. в текущих ценах) 
№ 
п/п СТРАНА 2019 2020 2021 2022 2019-2022 

  0,11 0,31 0,17 0,08 0,16 
61. Ботсвана 0,0 471,5 51,7 43,8 567,0 
  0,00 0,54 0,06 0,04 0,16 
62. Россия 12,9 150,0 150,0 250,0 562,9 
  0,02 0,17 0,18 0,25 0,16 
63. Финляндия 110,5 79,2 138,9 208,9 537,5 
  0,14 0,09 0,16 0,21 0,15 
64. Швейцария 150,9 140,2 86,8 141,7 519,6 
  0,19 0,16 0,10 0,14 0,15 
65. Узбекистан 128,0 216,0 153,0 8,5 505,5 
  0,16 0,25 0,18 0,01 0,14 
66. Португалия 49,6 139,8 69,8 228,8 488,0 
  0,06 0,16 0,08 0,23 0,14 
67. Ангола 145,1 150,0 0,0 170,0 465,1 
  0,19 0,17 0,00 0,17 0,13 
68. Кения 0,0 318,5 77,2 44,9 440,6 
  0,00 0,37 0,09 0,05 0,13 
69. Перу 29,3 29,8 188,7 167,9 415,7 
  0,04 0,03 0,22 0,17 0,12 
70. Армения 305,0 0,0 40,0 70,0 415,0 
  0,39 0,00 0,05 0,07 0,12 
71. Эфиопия 184,7 100,0 20,0 95,0 399,7 
  0,24 0,12 0,02 0,10 0,11 
72. Эстония 94,0 131,4 93,2 60,5 379,0 
  0,12 0,15 0,11 0,06 0,11 
73. Латвия 66,7 51,8 72,3 187,5 378,3 
  0,09 0,06 0,08 0,19 0,11 
74. Эквадор 20,0 101,4 213,4 22,2 356,9 
  0,03 0,12 0,25 0,02 0,10 
75. Колумбия 112,0 44,9 94,3 95,7 346,8 
  0,14 0,05 0,11 0,10 0,10 
76. Гондурас 213,0 88,4 2,0 0,0 303,4 
  0,27 0,10 0,00 0,00 0,09 
77. Мавритания 300,0 0,0 3,0 0,0 303,0 
  0,38 0,00 0,00 0,00 0,09 
78. Уганда 21,4 36,4 2,4 240,8 301,0 
  0,03 0,04 0,00 0,24 0,09 
79. Австрия 53,4 120,0 24,0 102,8 300,2 
  0,07 0,14 0,03 0,10 0,09 
80. Кипр 27,4 77,4 13,3 173,0 291,1 
  0,04 0,09 0,02 0,17 0,08 
81. Азербайджан 169,8 114,6 2,3 0,0 286,7 
  0,22 0,13 0,00 0,00 0,08 
82. Сенегал 69,8 56,7 36,3 119,2 282,0 
  0,09 0,07 0,04 0,12 0,08 
83. Мали 59,8 57,5 87,0 55,0 259,3 
  0,08 0,07 0,10 0,06 0,07 
84. Ливан 157,2 73,0 18,9 0,0 249,1 
  0,20 0,08 0,02 0,00 0,07 
85. Люксембург 40,0 205,0 0,0 0,0 245,0 
  0,05 0,24 0,00 0,00 0,07 
86. Лаос 230,0 0,0 0,0 0,0 230,0 
  0,29 0,00 0,00 0,00 0,07 
87. Танзания 50,0 0,0 120,0 50,0 220,0 
  0,06 0,00 0,14 0,05 0,06 
88. Хорватия 16,5 18,6 0,0 175,0 210,1 
  0,02 0,02 0,00 0,18 0,06 
89. Камбоджа 3,0 0,0 80,0 100,0 183,0 
  0,00 0,00 0,09 0,10 0,05 
90. Ямайка 27,6 0,0 94,3 54,3 176,1 
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Идентифицированные импортные поставки ВиВТ в 2019-2022 гг. (млн. долл. в текущих ценах) 
№ 
п/п СТРАНА 2019 2020 2021 2022 2019-2022 

  0,04 0,00 0,11 0,05 0,05 
91. Тунис 0,0 19,2 100,2 42,6 161,9 
  0,00 0,02 0,12 0,04 0,05 
92. Нигер 15,3 107,0 0,0 38,5 160,8 
  0,02 0,12 0,00 0,04 0,05 
93. Замбия 133,0 2,0 18,0 0,0 153,0 
  0,17 0,00 0,02 0,00 0,04 
94. Шри-Ланка 8,0 0,0 17,5 116,0 141,5 
  0,01 0,00 0,02 0,12 0,04 
95. Болгария 0,3 120,1 19,9 0,0 140,2 
  0,00 0,14 0,02 0,00 0,04 
96. Ливия 66,7 70,7 0,0 0,0 137,3 
  0,09 0,08 0,00 0,00 0,04 
97. Буркина Фасо 8,7 55,0 64,0 6,0 133,7 
  0,01 0,06 0,07 0,01 0,04 
98. Исландия 66,7 22,0 33,3 0,0 122,0 
  0,09 0,03 0,04 0,00 0,03 
99. Гана 10,2 20,7 3,0 80,0 113,9 
  0,01 0,02 0,00 0,08 0,03 
100. Руанда 0,0 0,0 105,0 0,0 105,0 
  0,00 0,00 0,12 0,00 0,03 
101. Непал 55,0 30,0 19,0 0,0 104,0 
  0,07 0,03 0,02 0,00 0,03 
102. Джибути 0,0 0,0 64,4 23,0 87,4 
  0,00 0,00 0,08 0,02 0,02 
103. Чад 6,0 9,0 42,0 30,0 87,0 
  0,01 0,01 0,05 0,03 0,02 
104. Тринидад и Тобаго 0,0 0,0 85,1 0,0 85,1 
  0,00 0,00 0,10 0,00 0,02 
105. Черногория 0,0 47,4 27,0 0,0 74,5 
  0,00 0,05 0,03 0,00 0,02 
106. Ирландия 0,0 56,7 12,0 0,0 68,7 
  0,00 0,07 0,01 0,00 0,02 
107. Кот-д`Ивуар 40,0 6,0 21,0 1,0 68,0 
  0,05 0,01 0,02 0,00 0,02 
108. Того 16,5 11,5 13,5 20,0 61,5 
  0,02 0,01 0,02 0,02 0,02 
109. Боливия 0,0 0,0 60,0 0,0 60,0 
  0,00 0,00 0,07 0,00 0,02 
110. Мальта 0,3 0,0 0,0 56,2 56,5 
  0,00 0,00 0,00 0,06 0,02 
111. Папуа Новая Гвинея 12,0 0,0 24,0 16,5 52,5 
  0,02 0,00 0,03 0,02 0,02 
112. Малави 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 
  0,00 0,00 0,00 0,05 0,01 
113. Сальвадор 4,0 5,4 2,0 34,3 45,7 
  0,01 0,01 0,00 0,03 0,01 
114. Уругвай 0,8 11,4 28,2 5,0 45,3 
  0,00 0,01 0,03 0,01 0,01 
115. Габон 10,0 0,0 20,0 14,0 44,0 
  0,01 0,00 0,02 0,01 0,01 
116. ДРК 30,0 0,0 10,0 1,2 41,2 
  0,04 0,00 0,01 0,00 0,01 
117. Камерун 2,4 1,2 19,9 17,1 40,6 
  0,00 0,00 0,02 0,02 0,01 
118. Киргизия 0,0 15,0 20,0 3,0 38,0 
  0,00 0,02 0,02 0,00 0,01 
119. ЮАР 0,0 0,0 0,0 35,8 35,8 
  0,00 0,00 0,00 0,04 0,01 
120. Гватемала 11,7 10,0 12,5 0,0 34,2 
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Идентифицированные импортные поставки ВиВТ в 2019-2022 гг. (млн. долл. в текущих ценах) 
№ 
п/п СТРАНА 2019 2020 2021 2022 2019-2022 

  0,01 0,01 0,01 0,00 0,01 
121. Гайана 0,0 0,0 30,0 0,0 30,0 
  0,00 0,00 0,04 0,00 0,01 
122. Словения 0,0 0,0 30,0 0,0 30,0 
  0,00 0,00 0,04 0,00 0,01 
123. Маврикий 0,0 0,0 0,0 26,0 26,0 
  0,00 0,00 0,00 0,03 0,01 
124. Босния и Герцеговина 3,3 12,3 7,9 1,2 24,7 
  0,00 0,01 0,01 0,00 0,01 
125. Соломоновы о-ва 12,0 0,0 12,0 0,0 24,0 
  0,02 0,00 0,01 0,00 0,01 
126. Тимор-Лесте 0,0 0,0 24,0 0,0 24,0 
  0,00 0,00 0,03 0,00 0,01 
127. Тонга 12,0 12,0 0,0 0,0 24,0 
  0,02 0,01 0,00 0,00 0,01 
128. Мозамбик 3,0 15,0 0,4 0,0 18,4 
  0,00 0,02 0,00 0,00 0,01 
129. Македония 0,0 0,0 0,0 17,4 17,4 
  0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 
130. Багамы 0,0 17,0 0,0 0,0 17,0 
  0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 
131. Косово 0,0 0,0 2,4 13,0 15,4 
  0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 
132. Зимбабве 0,0 0,0 15,0 0,0 15,0 
  0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 
133. Панама 0,0 0,0 2,0 12,6 14,6 
  0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 
134. Албания 0,0 0,0 7,3 6,9 14,2 
  0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 
135. Вануату 0,0 0,0 12,0 0,0 12,0 
  0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 
136. Кирибати 0,0 0,0 12,0 0,0 12,0 
  0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 
137. Маршалловы о-ва 0,0 0,0 12,0 0,0 12,0 
  0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 
138. Микронезия 0,0 0,0 0,0 12,0 12,0 
  0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 
139. Палау 0,0 12,0 0,0 0,0 12,0 
  0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 
140. Самоа 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0 
  0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 
141. Тувалу 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0 
  0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 
142. Фиджи 0,0 12,0 0,0 0,0 12,0 
  0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 
143. Сейшельские о-ва 0,9 0,0 10,0 0,0 10,9 
  0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 
144. Бруней 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0 
  0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 
145. Конго 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0 
  0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 
146. Никарагуа 9,9 0,0 0,0 0,0 9,9 
  0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 
147. Бутан 0,0 0,0 6,8 0,0 6,8 
  0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 
148. Бурунди 6,0 0,0 0,0 0,0 6,0 
  0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 
149. Эритрея 0,0 6,0 0,0 0,0 6,0 
  0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 
150. Коста-Рика 0,0 5,8 0,0 0,0 5,8 
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Идентифицированные импортные поставки ВиВТ в 2019-2022 гг. (млн. долл. в текущих ценах) 
№ 
п/п СТРАНА 2019 2020 2021 2022 2019-2022 

  0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 
151. Доминиканская республика 0,0 5,4 0,0 0,0 5,4 
  0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 
152. Гаити 0,0 5,0 0,0 0,0 5,0 
  0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 
153. Парагвай 0,0 0,0 5,0 0,0 5,0 
  0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 
154. Лесото 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0 
  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
155. Таджикистан 0,0 0,0 2,0 0,0 2,0 
  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
156. Грузия 0,0 1,0 0,0 0,0 1,0 
  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
157. Мадагаскар 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 
  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 Неизвестный 257,7 1272,7 444,1 490,3 2464,8 
  0,33 1,47 0,52 0,49 0,70 
 НАТО 680,0 1020,0 0,0 0,0 1700,0 
  0,87 1,18 0,00 0,00 0,49 
 ЕС 68,0 0,0 0,0 0,0 68,0 
  0,09 0,00 0,00 0,00 0,02 
 Итого: 78254,8 86673,2 85704,4 99277,1 349909,5 
  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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